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Úvod

Ve své současné praxi jsem se doposud setkávala a setkávám s neznalostí existence či

náplně profese sociálního pracovníka ve zdravotnictví ať už v laické či odborné veřejnosti. Tuto

pracovní pozici na pomezí zdravotnictví a sociální péče je v podstatě nezařaditelná a těžko

uchopitelné v podmínkách, kde se zákonem striktně oddělují zdravotní a sociální služby a

zároveň se zákonem specifikují výjimky pro povolání, která nelze zařadit pevně do jedné či

druhé skupiny. Máme tedy sociální pracovnici ve zdravotních službách a zdravotní sestru v

sociálních službách. Zdravotně-sociální pracovníci se vydělují nad sféru zdravotní i sociální,

z tohoto pohledu jsou jedineční. Zároveň patří i nepatří do rezortu Ministerstva zdravotnictví a

Ministerstvem práce a sociálních věcí. Na první pohled by se mohlo zdát, že zdravotně-

sociálního pracovníka může dělat kdokoliv se vzdělaním ze středních vyššího odborných či

vysokých škol se sociálním zaměřením. Skutečnost, že tomu tak zdaleka není, překvapuje

nejednoho nově přijatého sociálního pracovníka na pracovní pozici zdravotně-sociálního

pracovníka. Z dosavadní rešerše odborné literatury vyplývá, že kvalitně zpracované literatury

odborníky z praxe na téma sociální práce v nemocnici ukazující její praktické uplatnění a

realitu, je v našem prostředí poskrovnu. Samotné sociální pracovnice či sociální pracovníci se

dozvídají, co konkrétně toto povolání obnáší mnohdy až během pracovního procesu či na

praxích. Studenti, kteří mají ve studijních osnovách výuku o sociální práci ve zdravotnictví, se

dozvídají informace v lepším případě z přednášek sociálních pracovníků z praxe. Přitom

sociální práce v nemocnici u nás funguje oficiálně při nemocnicích již od dob první republiky.

Rozhodla jsem se tedy zpracovat na téma zpracovat svou diplomovou práci, neboť je mi tato

práce v současnosti blízká a chci přinést pokud možno ucelené poznatky z teorie i praxe

zdravotně-sociálních pracovníků v České republice s ohledem na to, jak vše funguje ve

skutečnosti. V teoretické části jsou uvedené základní informace o profesi sociálního

pracovníka: historie, legislativa, financování a role v multidisciplinárním týmu. Dále jsou

popsány zdravotní a sociální služby v kontextu mé cílové skupiny – seniorů. V praktické části

jsou zpracovány polostrukturované rozhovory se sociálními pracovnicemi ve zdravotnictví ve

4 pražských fakultních nemocnicích na téma role sociálního pracovníka v nemocnici.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

1.1 Role sociálního pracovníka

Ústřední prvek této diplomové práce reprezentuje pojem role. Pro potřeby této diplomové

práce se v rámci role zaměřuji na náplň práce sociálních pracovníků. Každý člověk v rámci

společnosti vykonává několik rolí, jež se utváří životní zkušeností, etnickou příslušností,

sociálním původem, vzděláním a interakcí s vnějším okolím (Kutnohorská, Cichá a Goldman,

2011, s. 97). Profesionální role představuje roli získanou. Souvisí s tzv. profesionální

socializací, kdy si dospělý jedinec rozvíjí nová pravidla a příslušné vzorce chování pro výkon

svého povolání. (Mlčák, 2005) Pomáhající profesionál je pasován do role, jíž jsou dána

konkrétní pravidla a s níž se pojí určitá očekávání (Géringová, 2011, s. 36).

Sociální pracovník činí v rámci své práce zásahy do soukromí klientů nacházejících se

v choulostivých situacích. Tudíž mezi nezbytnosti patří jasně stanovená pravidla, jakým

způsobem tak může oprávněně činit. Existuje řada přístupů implementovaných či přímo

vytvořených v rámci teorií sociální práce. Osobně se nejvíce přikláním k verzi Musila (2008, s.

64-68) dle mého názoru jednoduchou a dobře aplikovatelnou pro praxi. Ten rozděluje role

sociálního pracovníka do tří kategorií, aniž by vyloučil možnost jejich prolnutí či vyzdvihoval

jednu kategorii nad jiné. Mezi role sociálního pracovníka řadí roli: administrátora, profesionála

a člověka. Role administrátora - úředníka v sobě skrývá předpoklady, že sociální pracovník se

řídí předem jasně definovaným postupem a operuje s ustáleným souborem žádostí a rozhodnutí,

jejichž existence a obsah je předepsán příslušnými normativními akty – nejčastěji sociální

legislativou a k ní přidruženými předpisy. V rámci „profesionálního“ přístupu je sociální

pracovník vnímán jako specialista, který cíleně pracuje na komplexním posouzení klientovy

situace, která mu (jedinci nebo skupině) brání zvládat jeho interakce se sociálním prostředím.

Od sociálního pracovníka-profesionála se očekává samostatnost při výkonu práce a zároveň

zprostředkování spolupráce jiných pomáhajících oborů a organizací při řešení rozmanitých

potíží konkrétních klientů. Humanistické pojetí role sociálního pracovníka předpokládá, že

sociální pracovník by měl být především člověkem. Za ústřední prvek kvalifikace sociálního

pracovníka se považuje jeho nezištnost dobročinnost, vcítění se a ochota využít svou kvalifikaci

ve prospěch uplatňování těchto hodnot.

Žádoucí pojetí role sociálního pracovníka lze chápat jako očekávané prvky role

sociálního pracovníka, jejichž naplňování v praxi dle autorů teorie mělo umožnit, aby sociální

pracovníci byli schopni podporovat přínosy sociálních intervencí pro klienty zlepšováním jejich
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schopnosti zvládat nerovnováhy v interakcích mezi nimi a jejich sociálním prostředím.

Termínem „žitá role sociálního pracovníka“ můžeme označit prvky role sociálního pracovníka,

které sociální pracovníci vykonávají, resp. uplatňují ve své každodenní praxi (Musil, Bareš a

Havlíková, 2011, s. 16). Existující rozdíl mezi ideálem a skutečností vyvolává napětí, které

sociální pracovníci vyrovnávají pomocí racionalizací, předsudků či mýtů. Jestliže se jednání v

praxi pod vlivem proměnlivých pracovních podmínek liší od ideálů, pokouší sociální

pracovníci své vzory jednání pozměnit tak, aby z jejich pohledu mohli vnímat své praktické

činnosti jako oprávněné (Musil, Nečasová, 2008).

Sociální pracovník v nemocnici sehrává podstatnou roli v pomoci akutně nemocným

pacientům i pacientům s chronickým onemocnění. V akutní fázi onemocnění především na

počátku hospitalizace může poskytnout základní poradenství. U chronicky nemocných jedinců

jde mnohdy pomoc a péče včetně poradenství již více do hloubky a zaměřuje se na vyhledávání

vnitřních i vnějších zdrojů podpory těchto osob s cílem dosažení co největší kvality jejich života

(Kuzníková, 2011, s. 57). Sociální pracovníky ve zdravotnictví charakterizuje role prostředníků

mezi společností a pacientem vyžadujícím z určitých důvodů pomoc (Kutnohorská, Cichá a

Goldman, 2011, s. 72). Lze konstatovat, že nejde pouze o roli prostředníka mezi společností a

pacientem, ale také mezi nemocnicí a pacientem. Sociální pracovník v nemocnici také sehrává

nezastupitelnou roli manažera a koordinátora v multidisciplinární spolupráci. Vně organizace a

na jemu přidělených odděleních či klinikách pomáhá koordinovat činnost týmu. Spolupracuje

i s profesemi působícími mimo nemocnici (Kuzníková, 2011, s. 25). Nejčastěji v souvislost

s problematikou seniorů s městskými úřady, Českou správou sociálního zabezpečení, Úřadem

práce, Policií ČR, pojišťovnami, praktickými lékaři a organizacemi poskytujícími zdravotní a

sociální služby.

V případě, kdy se konkrétní role vzájemně vylučují či pokud nastane rozpor mezi rolí,

chováním a očekáváním nositelů role vůči očekávání ostatních jedinců, dochází ke konfliktu

rolí (Navrátil, 2001, s. 88). Sociální práci lze označit jako „role-job“, tedy zaměstnání nesoucí

s sebou více rolí, které má konkrétně definované pracovní činnosti zakotvené v právech a

povinnostech určených zákony, zaměstnavatelskými organizacemi a profesním kodexem

(Banks, 2012, s. 163).1 Sociální pracovníci na sebe berou povinnosti k profesi i zaměstnavateli,

někdy tyto povinnosti mohou být v rozporu a sociální pracovník musí dát jedné z nich přednost,


[…]


ohodnocení i zdravotně-sociálních pracovníků v těchto nemocnicích, lze brát zvyšování platů

zdravotních pracovníků, které nastalo od ledna 2017. Samozřejmě v tom lze spatřovat výhodu

sociálních pracovníků, kteří jsou zařazeni mezi nelékařské zdravotnické pracovníky, že tyto

změny se týkají i jich. Co se týče respektu k práci sociálních oddělení, spíše ho opět registrují

pracovníci v rámci blízkého okruhu svých pracovníků z přidělených klinik. Respondentka č. 3

uvedla: „Já mám pocit někdy, že někteří nás berou jako takový ty šedý myšky, který tady zařídí

všechno možný (…)“Respondent č. 8 vyjadřuje obavy, zda si je třeba ředitel na jeho pracovišti

vůbec vědom, že je v jeho zařízení vůbec takové oddělení přítomno. Obecně vnímám, že

sociální oddělení v rámci nemocnic se neprezentují do takové míry, jak by měla. Někdy ani

pracovníci spolupracující přímo se sociálními pracovníky v nemocnici, neznají zázemí těchto

oddělení a jsou třeba překvapeni, když zjistí, jak funguje technicky oddělení, že nesídlí třeba

v té a té budově, nebo že nemá každá sociální pracovnice na starosti lůžka následné péče a že

si tedy nebere pacienta „k sobě“. Domnívám se, že je nutné tedy více vystupovat v rámci

nemocnice. Reflektuji, že se o to řada nemocnic včetně mnou oslovených snaží v rámci různých

školení personálu i konferencí či dalších vzdělávacích akcích v rámci svých nemocnic.
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumání názorů sociálních pracovníků 4 pražských fakultních

na jejich roli při práci se seniory na akutních i následných lůžkách. Byly zkoumány 4 oblasti –

činnosti, legislativa, fungování v rámci multidisciplinárního týmu a postavení v rámci

nemocnice.

V rozhovorech jsem se snažila získat pozitivní i negativní aspekty těchto témat z názorů

sociálních pracovníků. V závěru ale často rozváděli více rozhovor sociální pracovníci právě u

těch problematických oblastí jejich práce. Cílem nebylo primárně sdělení, že systém sociální

práce v nemocnici je nefunkční. Za dobu existence oboru, který se začal formovat již za první

republiky, vnímám, že se učinila řada kroků pomáhajících ukotvit roli sociálního pracovníka

v nemocničním zařízení. Díky úsilí sociálních pracovnic pracujících v nemocnicích, se podařilo

dostat zdravotně-sociální pracovníky mezi kolegy zdravotníky. To někdo považuje za nemístné

a nepochopitelné. Dle mého názoru ale jde o to, že sociální pracovníci jsou zaměstnanci

nemocnice, proto je správné je k těmto ostatním zdravotnickým pracovníkům počítat, neboť

vykonávají specializovanou sociální práci na pomezí dvou oborů. A už samotný fakt, že je

v nemocnic někdo takový, kdo ubírá z rozpočtu nemocnice peníze, aniž by do něj přinášel

finanční prostředky nazpět, vyvolává v řadě zdravotníků řevnivost. Proto je potřeba sociálního

pracovníka tímto způsobem chránit a nevydělovat od ostatních pracovníků, k čemuž byl

zákonem 96/2004 Sb. učiněn velký krok. Domnívám, že až systém funguje, nicméně je vždy

třeba pracovat na zlepšování situace v tomto oboru, který se vyvíjí v čase a je třeba na tyto

změny reagovat. Proto jsem chtěla poukázat na některé slabé body, které vnímám spolu

s ostatními kolegy z oslovených nemocnic. Chtěla jsem ukázat některé souvislosti, proto byl

zvolen kvalitativní výzkum doplněný o některé kvantitativní údaje sloužící k nastínění situace

na sociálních odděleních v oslovených nemocnicích dokreslující aktuální stav těchto nemocnic.

Vnímám, že panuje stále do jisté míry nejednoznačnost v tom, jak se postavit k tomuto oboru

ze strany nemocnice a vnímám v určitých směrech i bezradnost vedoucích sociálních pracovnic,

které nejsou metodicky vedeny, neboť chybí některé klíčové body k tomu, aby bylo vedení

jasné, co všechno má pracovník dělat, jak má vézt svou dokumentaci apod. Někdy na to ani

v otázkách nízkého personálního obsazení lůžek není prostor a není to ani prioritou vedení.

Takže se práce provádí s nejlepším vědomím a svědomím. Nicméně vše funguje do chvíle, než

nastane nějaký konflikt s pacientem či nějakou institucí. Pak se dotazuje management na

postupy sociálního oddělení, které ale nejsou ničím podložitelné. Probíhají prověrky a jednání,

nakonec se z toho vyvodí nějaký vnitřní postup, nicméně to není úplně dle mého názoru ideální
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stav. Ideální by bylo těmto situacím předcházet, což dle mého nelze bez dobře uchopené

legislativy, která bude sloužit dobré ochraně zdravotně-sociálních pracovníků. Některé návrhy

směřují k ideální praxi. Jakákoliv změna vyžaduje systematická jednání a vysokou míru

diplomacie. Za stěžejní považuji vytvoření stabilní platformy pro komunikaci sociálních

oddělení nemocnic v Praze i v blízkém okolí. Jedině pokud budeme vystupovat jednotně a

soudržně, vybudujeme větší autonomii oboru a budeme propagovat obor více i u široké

veřejnosti. Aby i lidé, potenciální pacienti věděli v budoucnu, že se mohou na sociální

pracovníky v nemocnici obracet v době hospitalizace a nebyli překvapeni, co je to za pracovnici

či pracovníka, kteří s nimi hovoří u lůžka v bílém nemocničním oblečení a nejsou ani lékaři,

ani zdravotní sestry.
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