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Volba tématu:

Přijetím zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách, ve znění pozdějších

předpisů, se sociální služby a sociální pracovníci ve zdravotnictví zdomácněli. Chybí

však ucelené pojednání o jejich roli ve zdravotnictví. Z tohoto hlediska je předložená

práce aktuální.

Aktuálnost tématu je umocněna skutečností, že práce je založená na vlastní

zkušenosti diplomantky v nemocnici.

Struktura práce:

V teoretické části jsou uvedené základní informace o profesi sociálního pracovníka:

V kapitole 1 se diplomantka zabývá historií a poskrovnu dostupnou literaturou,

v kapitole 2, se věnuje sociálně-zdravotní profesi, legislativě, financování a roli v

multidisciplinárním týmu, v kapitole 3 analyzuje Hegerovy reformy a kapitolu 4 věnuje

tématu péče o seniory ve zdravotnictví. Jsou popsány zdravotní a sociální služby

v kontextu péče o seniory. Téma je uspořádané tak, že výklad logicky postupuje od

obecných věcí ke zvláštním.

V praktické části jsou zpracovány polostrukturované rozhovory se sociálními

pracovnicemi ve zdravotnictví ve 4 pražských fakultních nemocnicích na téma role

sociálního pracovníka v nemocnici.

Jako hlavní cíl si diplomantka zvolila: Role sociálního pracovníka v nemocnici při

práci s cílovou skupinou senioři na akutním lůžku i lůžku následné péče ve fakultních

nemocnicích v Praze. Tu formulovala ve výzkumné otázce: jak nahlížejí na svou

profesní roli sociální pracovníci v rámci nemocnice při péči o seniory?

Hlavní cíl rozložila do čtyř dílčích cílů:

1. Zjistit, co je náplní práce zdravotně-sociálního pracovníka při péči o seniory s

ohledem na odlišnosti či podobnosti v rámci oslovených nemocnic.

2. Zjistit, jak legislativa spojená se sociální prací v nemocnici ovlivňuje výkon práce

sociálních pracovníků s cílovou skupinou seniorů.

3. Zjistit, jak fungují sociální pracovníci v rámci multidisciplinárního týmu v nemocnici.

4. Zjistit, jak nahlížejí sociální pracovníci na své postavení v rámci celé nemocnice v

globálu.
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Hodnocení práce:

Výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech 40 sociálních pracovníků ve

4 fakultních nemocnicích v Praze.

Volba výzkumných otázek a podotázek, jakož i výběr respondentů, byl konsultován s

vedoucím práce. Při práci využila vlastní zkušenosti s prací v nemocnici.

Odborná literatura na toto téma je skrovná a autorka se s ní dobře vypořádala.

Jazyk je srozumitelný.

Práce je inovativní, srozumitelně napsaná, a proto ji hodnotím známkou výborně.

V Praze 6. 9. 2017 Prof. JUDr. Igor Tomeš, CSc.